ques tramesen Bernat R. de Ribelles quis prega eus dix de part de nos que uos sobre asso no les nos auets uolgudes redre, ans les uos tenits de nos forzades et sobre porferta de dret, lo qual nos uos auen por fet tota uia et fe encara de Seent Saluador ença, so es viii idus Augusti part dret et part rao et part costum de Barchinona, nos tota hora a uos clamam merce et fet mostrar et pregar a richs homens et a homens dorde et daltres que uos les dites postats nos redesets et prestets nostre dret, axi con costum es de Catalunya, la qual cosa uos no auets uulgada fee, ans les uos tenets de nos forçades part dret et part rao; et com nos siam tal hon de no degam soferre tan gran ni tan gran tort, greu et mal que nos es con fer o auem desexim nos de uos eus acuyndam que de mal que façam a uostres homens ne a uostra terra ni ares deçurem que tengut en re nous en siam. Datum in Castilione vi kalendas Decembris, presentes G. de Puguert, A. de Vilamaior et G. Sacirera, A. de Calaf, anno Domini M. CC. L. nono.

Arch. Cor. Arag. R. 11, f.^o 243.

10

Illustrissimo domino Jacobo, Dei gratia regi Aragonum, etc. Guttraldus de Capraria, salutem et reuerencia cum honore. A la uostra seyoria sia demostrada que por ço con uos les postats no uolets redre dAgramunt ni de Balaguer, ni de Linerola ni de Lunia al onrat frare meu et seyor nAluaro, per la gracia de Deu comte dUrgel, les uos tenits del forçadament part dret et part rao et part costum de Barcelona et sobre porferta de dret quel nos a feta tota uia et fa encara et con son dret no uolets prendre greu et mal que me con a fer et con fayllir noi puset con es mon seyor et mon frare et tal a qui fayllir no pusc quen deziser de uos de naturalia et dumenatge eus acuynde que de mal que faça a uostres homens ni a uostra terra ni ares del uos-

tre que tengut enre nousensia. Datum in Castilo vi kalendas Desemberis, presens A. de Senz, G. de Puguert, A. de Fluvia, R. de Monlor, anno Domini M.º CC. L. nono.

Arch. Cor. Arag. R. 11, f.º 243.

11

Al molt amat et honrat seyor en Jacobo, Dei gratia, etc., de mi Bernat R. de Ribelles, salut et amors. Fas uos sa[ber], seyor, que mal et greu... et que en nuy temps no fuy pus despugat mas per lo comte dUrgel qui ouol et acuy i en son en et tengut que fayllir noi puix, desisc me de uos et acuyndras que de mal que daqui enant faça all uostres homens a la uostra terra tengut nous ensia.

12

Al molt amat et honrat seyor en Jacobo, Dei gratia, etc., de mi Bernat de Capdeles, humil hom et sotsmes uostre, salut et amors. Seyer, si a uos plau, faus uos saber, seyer, que mal et greu que non et irat et despugat quenso que us acuynde et desist me de uos que de mal que faça nostre uostre ne de uostres homens que tengut nous ensia per seyoria nec per ninguna rao per comte dUrgel qui qual de qui so hom et tant son tengut que noi pusc fayllir. Dades foren a Casteyllo los dimarts ans de Seent Andreu, en presencia den Albarels et Bernat Sent et den G. de Uilamur.